

## Universitatea de Stat #Alecu Russo# din Balti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de repara?ie (Repara?ia holului din Blocul nr. 1, etajul 2, scarii,  
geamurilor demisol a Universitatii de Stat #Alecu Russo# din Balti)**

**Valoarea de deviz 908 777,03 lei**

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari. Evacuarea materialelor demolate</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	48,94	21,84 21,84	1 068,61 1 068,61
2	TrB01C1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	6,00	43,50 43,50	261,00 261,00
3	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t	6,00	118,08 0,00	708,50 0,00
		<b>Total Demontari. Evacuarea materialelor demolate Inclusiv salariu</b>				<b>2 038,11 1 329,61</b>
		<b>2. Etajul 2 Coridor</b>				
		<b>2.1. Pereti Tavane</b>				
4	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	208,00	7,45 7,00	1 549,60 1 456,00
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	120,00	25,21 12,41	3 025,02 1 489,02
6	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de	m2	22,00	148,63 108,60	3 269,90 2 389,12

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	120,00	17,42 7,55	2 090,64 906,36
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,80	4,65 1,62	1 528,21 531,95
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	328,80	87,54 65,82	28 782,74 21 641,50
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-328,80	17,31 12,95	-5 690,45 -4 257,19
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	328,80	36,22 29,28	11 907,70 9 626,44
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,80	4,65 1,62	1 528,21 531,95
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	328,80	39,40 29,67	12 955,23 9 756,32
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	264,00	377,35 118,10	99 619,74 31 177,74
		<b>Total Pereti Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>160 566,54 75 249,21</b>
		<b>2.2. Pardoseli</b>				
15	RpCK06E1	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in	m2	2,00	888,08 66,65	1 776,15 133,30

1	2	3	4	5	6	7
		camere de peste 16 mp, executate cu parchet triplu stratificat lipit cu strat superior din stejar, pentru lucrari noi (refaceri totale)				
16	RpCK09A	Montarea pervazurilor din foioase , de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete si pardoseala, in camere de peste 16 mp	m	105,00	93,18 3,24	9 783,79 339,88
17	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	221,61	31,67 5,39	7 018,07 1 195,53
18	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (pardoseli)	m2	221,61	54,97 37,77	12 181,50 8 369,26
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>30 759,51 10 037,97</b>
		<b>2.3. Reparatii birouri</b>				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	64,00	21,83 21,83	1 397,09 1 397,09
20	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice clasa A Usi 0.86*2.1-6 buc inclusiv armaturile si accesoriile necesare la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe sandwichi geam pachet gr 24mm montate la nivelul pardoselii	m2	64,00	1 844,48 43,00	118 046,51 2 752,13
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	25,00	377,36 118,10	9 434,09 2 952,44
22	CI17A	Placare pardoseli cu panouri fibrolemnoase OSB gr 12mm , usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn	m2	25,00	282,61 107,31	7 065,19 2 682,69
23	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC	m2	25,00	582,85 58,95	14 571,34 1 473,75

1	2	3	4	5	6	7
		clasa 33 gr 3mm lipit cu prenadez culoarea se coordoneaza cu beneficiarul				
		<b>Total Reparatii birouri Inclusiv salariu</b>				<b>150 514,22 11 258,10</b>
		<b>Total Etajul 2 Coridor Inclusiv salariu</b>				<b>341 840,27 96 545,28</b>
		<b>3. Casa scarii</b>				
		<b>3.1. Pereti</b>				
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	177,70	7,45 7,00	1 323,97 1 244,00
25	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	65,90	25,21 12,41	1 661,40 817,88
26	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	25,00	148,76 108,60	3 718,89 2 714,91
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	65,90	17,43 7,56	1 148,37 497,96
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	243,60	4,65 1,62	1 132,48 394,37
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	243,60	87,54 65,82	21 323,60 16 033,40
30	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-243,60	17,31 12,95	-4 215,95 -3 153,92
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	243,60	36,21 29,28	8 821,75 7 132,00

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	243,60	4,65 1,62	1 132,48 394,37
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	243,60	39,40 29,67	9 598,22 7 228,22
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>45 645,21 33 303,19</b>
		<b>3.2. Tavan</b>				
34	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	109,50	7,45 7,00	815,78 766,50
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	109,50	4,65 1,62	508,85 176,96
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	109,50	104,35 82,54	11 426,02 9 038,24
37	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-19,50	20,44 16,71	-398,58 -325,86
38	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	109,50	24,15 15,79	2 644,66 1 729,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	109,50	4,65 1,62	508,85 176,96
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	109,50	39,40 29,67	4 314,74 3 249,41

1	2	3	4	5	6	7
		manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul				
41	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	110,00	108,05 32,37	11 885,58 3 560,70
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>31 705,90 18 371,91</b>
		<b>3.3. Balustrada, mina curenta</b>				
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	120,00	2,43 2,08	291,31 249,48
43	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat i nox, teava 401.5mm 25*1.5mm la scari exclusiv mina curenta 40.0ml	kg	120,00	37,84 17,72	4 540,26 2 126,94
		<b>Total Balustrada, mina curenta Inclusiv salariu</b>				<b>4 831,57 2 376,42</b>
		<b>3.4. Placarea scari</b>				
44	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	102,00	13,29 12,97	1 355,48 1 323,35
45	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	58,80	17,42 7,55	1 024,26 444,01
46	CF05A4	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti, trepte	m2	12,00	226,84 122,90	2 722,07 1 474,80
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm culoarea se coordoneaza cu	m2	24,00	333,52 59,34	8 004,40 1 424,28

1	2	3	4	5	6	7
		beneficiarul				
48	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	34,80	483,88 192,74	16 839,12 6 707,50
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie h=10cm ceramica aplicate cu adeziv	m	106,00	225,34 26,58	23 885,88 2 817,48
		<b>Total Placarea scari Inclusiv salariu</b>				<b>53 831,21 14 191,42</b>
		<b>Total Casa scarii Inclusiv salariu</b>				<b>136 013,89 68 242,94</b>
		<b>4. Demisol</b>				
		<b>4.1. Schimbarea ferestrelor, usilor</b>				
50	CK23B1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste 35 m avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ferestre 1.88*1.63-12 buc montare plase antitintari Deschiderea cercvelei pu aeresire in 2 pozitii	m2	36,80	1 797,99 41,22	66 165,90 1 516,79
51	CK27B	Glasvanduri 2.9*2.36 din profile din mase plastice clasa A usa 1.4*2.36-1 buc inclusiv armaturile si accesoriile necesare la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe sandvici geam termpan pachedt gr 24 mm culoarea antracit montate la nivelul pardoselii	m2	6,84	2 564,42 42,99	17 540,60 294,04
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice clasa A culoarea antracit nu mai putin de 5 camere metal 1.2mm sticla lowe, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv usi 1.34*2.18-1 buc, 0.98*2.28-1 buc sticla mat, praguri din profil de aluminiu	m2	5,30	2 903,63 43,36	15 389,25 229,79
53	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare,	m2	6,00	109,69	658,12

1	2	3	4	5	6	7
		brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T glafuri , pervazuri, k 1.2			57,38	344,29
		<b>Total Schimbarea ferestrelor, usilor Inclusiv salariu</b>				<b>99 753,87 2 384,91</b>
		<b>4.2. Reparatii aula 105</b>				
54	RpCM33F	Demontarea placajelor din sticla	m2	43,32	41,99 41,58	1 818,98 1 801,45
55	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	70,20	7,45 7,00	523,09 491,50
56	RpCJ04A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	18,00	99,65 69,49	1 793,68 1 250,81
57	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: mai mari 200 mm	m2	13,70	348,01 82,48	4 767,72 1 130,00
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	70,02	4,65 1,62	325,40 113,30
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	70,02	87,53 65,82	6 128,96 4 608,41
60	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-70,02	17,30 12,94	-1 211,55 -906,36



1	2	3	4	5	6	7
61	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	70,02	24,15 15,79	1 690,84 1 105,30
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	70,02	4,65 1,62	325,40 113,30
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	70,02	39,40 29,67	2 758,88 2 077,61
64	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	50,28	377,32 118,09	18 971,40 5 937,63
65	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2	50,28	333,52 59,35	16 769,45 2 983,97
		<b>Total Reparatii aula 105 Inclusiv salariu</b>				<b>54 662,25 20 706,92</b>
		<b>Total Demisol Inclusiv salariu</b>				<b>154 416,12 23 091,83</b>

		Прямые затраты	lei	634 308,39
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	45 410,32
		Transportarea materialelor	5,00 %	21 206,08
		Total	100,00 +	700 924,79
		Cheltuieli de regie	2,90 %	20 326,82
		Total	100,00 +	721 251,61
		Beneficiul de deviz	5,00 %	36 062,58
		Total	100,00 +	757 314,19
		TVA	20,00 %	151 462,84
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>908 777,03 189 209,66</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Universitatea de Stat #Alecu  
Russo# din Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de repara?ie (Repara?ia holului din Blocul nr. 1, etajul 2, scarii,  
geamurilor demisol a Universitatii de Stat #Alecu Russo# din Balti)**

**Valoarea de deviz 908 777,03 lei**

Intocmit in pre?uri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,80	53,95	1 068,21
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	293,48	53,95	15 833,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	891,99	53,95	48 122,85
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,20	53,95	226,59
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	66,00	53,95	3 560,70
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	108,10	53,95	5 832,00
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	59,73	53,95	3 222,43
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	81,71	53,95	4 408,25
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	42,80	53,95	2 309,06
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	656,55	53,95	35 420,88
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,26	53,95	1 848,33
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,20	53,95	64,74
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,40	53,95	129,48
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	36,00	53,95	1 942,20
15.	7422010060100	Timplar	h-om	765,49	53,95	41 298,20
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,22	50,00	261,00
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	290,36	50,00	14 518,00
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,12	50,00	1 306,00
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	156,75	50,00	7 837,50
<b>Total manopera</b>						<b>189 209,66</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,00	45,30	271,80
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	340,00	6,80
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,42	340,00	822,80
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	123,04	2,50	307,60
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,06	4 800,00	288,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	4 800,00	288,00

7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	4 800,00	48,00
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04	4 800,00	192,00
9.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	1,82	120,00	218,40
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 445,00	0,10	244,50
11.	2030112947100	Pervazuri profilate	m	107,10	87,00	9 317,70
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	64,00	1 780,00	113 920,00
13.	20301129513150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice antracit	m2	6,84	2 500,00	17 100,00
14.	20301132939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare antracit	m2	5,30	2 800,00	14 840,00
15.	2030122940260	Parchet	m2	1,82	650,00	1 183,00
16.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,30	650,00	195,00
17.	20301412938150	Ferestre din mase plastice 5 camere clasaA	m2	36,80	1 700,00	62 560,00
18.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	210,00	0,20	42,00
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	15,51	27,55	427,30
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,12	18,00	2,16
21.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,10	24,65	2,47
22.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,31	26,30	34,45
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	31,28	82,00	2 564,96
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	225,58	19,70	4 443,92
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	300,77	21,50	6 466,56
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,20	24,50	29,40
27.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	44,32	75,00	3 324,00
28.	24302261000001	Fuga	kg	44,22	4,50	198,99
29.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	101,55	23,60	2 396,58
30.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,76	24,00	18,24
31.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	11,13	26,50	294,94
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10,96	85,00	931,60
33.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	2,02	24,70	49,89
34.	2430226109307	Diluant decapant	kg	92,95	23,60	2 193,62
35.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	5,05	25,20	127,26
36.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	10,00	32,00	320,00
37.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	38,95	6,50	253,18
38.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	15,15	25,00	378,75
39.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	201,84	4,20	847,73
40.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	25,25	18,60	469,65
41.	25231316716345	Covor PVC clasa 33 gr3mm	m2	26,51	450,00	11 929,50
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	699,09	3,20	2 237,08
43.	2652102100713	Var pasta	m3	0,15	2 380,00	357,00
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	46,17	4,20	193,91
45.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 422,16	2,10	9 286,52
46.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	88,50	16,80	1 486,80
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	603,82	6,50	3 924,84
48.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	5,22	28,40	148,25
49.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	91,39	245,00	22 390,55
50.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,29	0,00	0,00
51.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,15	0,00	0,00
52.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,31	0,00	0,00
53.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,33	0,00	0,00
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	531,35	2,10	1 115,83
55.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	35,50	215,00	7 632,50
56.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,61	28,00	17,08
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	444,36	1,50	666,54
58.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	28,20	17,50	493,50
59.	27321036460300	Panouri fibrolemnoase usoare moi OSB gr 12mm	m2	27,50	147,00	4 042,50
60.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor	m2	356,24	245,00	87 278,80

		prefabricate				
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,36	17,50	6,30
62.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,60	17,50	10,50
63.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	120,00	17,50	2 100,00
64.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	4,56	17,50	79,80
65.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,65	17,50	28,88
66.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,36	32,00	11,52
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	451,76	0,20	90,35
68.	2874115836314	Surub cap inecat crestet L 4x30	buc	210,00	0,20	42,00
69.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	113,53	175,00	19 867,75
70.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 357,12	0,20	271,42
71.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,05	32,00	33,60
72.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	169,62	1,50	254,44
73.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	66,48	1,50	99,72
74.	2881116002700	Disc abraziv	buc	33,94	5,50	186,67
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	77,84	1,00	77,84
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,53	1,00	4,53
77.	4100126202818	Apa	m3	2,65	1,00	2,65
78.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	87,44	1,50	131,16
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>424 121,58</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 100,00	6,80	7 480,00
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,45	20,00	49,00
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,61	20,00	52,20
4.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	22,16	250,00	5 540,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	58,66	80,00	4 692,80
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,29	25,00	257,25
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	4,68	20,00	93,60
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	5,30	80,00	424,00
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,94	120,00	1 432,80
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,16	25,00	4,00
11.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,38	25,00	9,50
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,38	25,00	34,50
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	31,80	5,00	159,00
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	0,25	40,00	10,00
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,60	50,00	30,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,09	650,00	708,50
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>20 977,15</b>

Прямые затраты	lei	634 308,39
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	45 410,32
Transportarea materialelor	5,00 %	21 206,08
Total	100,00 +	700 924,79
Cheltuieli de regie	2,90 %	20 326,82
Total	100,00 +	721 251,61
Beneficiul de deviz	5,00 %	36 062,58
Total	100,00 +	757 314,19
TVA	20,00 %	151 462,84

**Total deviz:**

**908 777,0**

**3**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmetaObiect **Universitatea de Stat #Alec Russo# din Investitor**  
**Balti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari. Evacuarea materialelor demolate</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	53,95	11,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
2	TrB01C1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	50,00	43,50
3	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t			118,08
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	650,00	118,08
		<b>2. Etajul 2 Coridor</b>				
		<b>2.1. Pereti Tavane</b>				
4	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			7,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	1,50	0,45
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			25,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	53,95	12,41
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	23,60	11,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	2,50	1,00
6	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2			148,63
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6700	53,95	90,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	50,00	18,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	3,20	30,62

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	340,00	9,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	1,00	0,01
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			17,42
						7,55
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	53,95	7,55
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,60	9,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65
						1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			87,54
						65,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,95	65,82
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			17,31
						12,95
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	53,95	12,95
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	80,00	1,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,08
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,22
						29,28
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	53,95	24,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65
						1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			39,40
						29,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,95	29,67
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,50	8,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			377,35
						118,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	53,95	110,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,20	0,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	245,00	257,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	80,00	1,20
		<b>2.2. Pardoseli</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCK06E1	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate cu parchet triplu stratificat lipit cu strat superior din stejar, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			888,08 ----- 66,65
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,0500	53,95	56,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	650,00	591,50
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,9000	120,00	109,20
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,6500	26,30	17,23
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	650,00	97,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,3000	20,00	6,00
16	RpCK09A	Montarea pervazurilor din foioase , de max 15 cm latime, curatate si montate pe dibluri cu suruburi de alama, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete si pardoseala, in camere de peste 16 mp	m			93,18 ----- 3,24
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,0600	53,95	3,24
	2030112947100	Pervazuri profilate	m	1,0200	87,00	88,74
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874115836314	Surub cap inecat crestas L 4x30	buc	2,0000	0,20	0,40
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0100	4,20	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,00	0,04
17	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			31,67 ----- 5,39
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	53,95	5,39
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	5,50	0,82
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	1,50	0,45
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	250,00	25,00
18	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (pardoseli)	m2			54,97 ----- 37,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	53,95	37,77
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	75,00	15,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	27,55	1,93
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	1,50	0,15
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,12
		<b>2.3. Reparatii birouri</b>				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,83 ----- 21,83
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	53,95	11,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
20	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice clasa A Usi 0.86*2.1-6 buc inclusiv armaturile si accesoriile necesare la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe sandwich geam pachet gr 24mm montate la nivelul pardoselii	m2			1 844,48 ----- 43,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	53,95	41,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 780,00	1 780,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	82,00	13,12
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	85,00	4,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	80,00	1,60
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			377,36 ----- 118,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	53,95	110,60
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,20	0,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor	m2	1,0500	245,00	257,25

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate				
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	80,00	1,22
22	CI17A	Placare pardoseli cu panouri fibrolemnoase OSB gr 12mm , usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn	m2			282,61
						107,31
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8500	53,95	99,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	27321036460300	Panouri fibrolemnoase usoare moi OSB gr 12mm	m2	1,1000	147,00	161,70
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	32,00	12,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
23	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC clasa 33 gr 3mm lipit cu prenazdez culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			582,85
						58,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0000	53,95	53,95
	25231316716345	Covor PVC clasa 33 gr3mm	m2	1,0500	450,00	477,18
	2430226101234	Grund prenazdez tip M	kg	0,0300	24,00	0,73
	2462106110431	Prenazdez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	25,00	15,15
	2430226109080	Diluant prenazdez	kg	0,0800	24,70	2,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	3,20	1,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	1,00	0,00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	25,20	5,09
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0240	28,00	0,68
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	340,00	0,27
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	18,60	18,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	80,00	2,40
		<b>3. Casa scarii</b>				
		<b>3.1. Pereti</b>				
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			7,45
						7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	1,50	0,45
25	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			25,21
						12,41
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	53,95	12,41
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	23,60	11,80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	2,50	1,00
26	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2			148,76
						108,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,6700	53,95	90,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	50,00	18,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	3,20	30,62
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	340,00	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	1,00	0,01
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0040	20,00	0,08
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			17,43
						7,56
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	53,95	7,56
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	23,60	9,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65
						1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			87,54



1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				65,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,95	65,82
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
30	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			17,31 12,95
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	53,95	12,95
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	80,00	1,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			36,21 29,28
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	53,95	24,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			39,40 29,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,95	29,67
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,50	8,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
		<b>3.2. Tavan</b>				
34	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			7,45 7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	1,50	0,45
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			104,35 82,54
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	53,95	82,54
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
37	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			20,44 16,71

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	53,95	16,71
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,10	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	80,00	0,33
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
38	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			24,15 ----- 15,79
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	53,95	10,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,80	8,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,65 ----- 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,08
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			39,40 ----- 29,67
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,95	29,67
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,50	8,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
41	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pna la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			108,05 ----- 32,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	53,95	32,37
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,62
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 800,00	0,44
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,62
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 800,00	1,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	17,50	0,26
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	6,80	68,00
		<b>3.3. Balustrada, mina curenta</b>				
42	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,43 ----- 2,08
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	53,95	1,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,65	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
43	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat i nox, teava 401.5mm 25*1.5mm la scari exclusiv mina curenta 40.0ml	kg			37,84 ----- 17,72
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	53,95	16,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	53,95	0,54
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	17,50	17,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	32,00	0,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	1,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	24,50	0,24
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	45,30	2,27
		<b>3.4. Placarea scari</b>				
44	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			13,29 ----- 12,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	53,95	6,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	50,00	6,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	1,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
45	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti și tavane interioare	m2			17,42 7,55
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	53,95	7,55
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,60	9,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
46	CF05A4	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund și mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de oțel și a impletiturii, aplicate la pereti, trepte	m2			226,84 122,90
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	53,95	89,02
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	53,95	18,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	17,50	0,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	3,20	32,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0040	2 380,00	9,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	340,00	12,47
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	1,00	0,01
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	17,50	6,65
	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	17,50	41,13
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	17,50	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	80,00	0,27
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
47	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			333,52 59,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	53,95	59,34
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	245,00	254,90
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,10	13,57
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	4,50	1,86
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	80,00	0,13
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26
48	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			483,88 192,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,74
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	215,00	219,32
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,20	24,36
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	28,40	4,26
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	4,50	0,90
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	5,50	0,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	1,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	120,00	41,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,00	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	40,00	0,29
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie h=10cm ceramica aplicate cu adeziv	m			225,34 26,58
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	53,95	21,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	175,00	187,43
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,50	2,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	26,50	2,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	5,00	1,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	80,00	4,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		<b>4. Demisol</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>4.1. Schimbarea ferestrelor, usilor</b>				
50	CK23B1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv ferestre 1.88*1.63-12 buc montare plase antitintari Deschiderea cercvelei pu aeresire in 2 pozitii	m2			1 797,99 41,22
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6900	53,95	37,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,99
	20301412938150	Ferestre din mase plastice 5 camere clasaA	m2	1,0000	1 700,00	1 700,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	82,00	38,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	85,00	14,02
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	80,00	2,00
51	CK27B	Glasvanduri 2.9*2.36 din profile din mase plastice clasa A usa 1.4*2.36-1 buc inclusiv armaturile si accesoriile necesare la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe sandwich geam termpan pachedt gr 24 mm culoarea antracit montate la nivelul pardoselii	m2			2 564,42 42,99
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7600	53,95	41,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,00	1,97
	20301129513150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice antracit	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	82,00	13,07
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	85,00	4,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	80,00	1,64
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice clasa A culoarea antracit nu mai putin de 5 camere metal 1.2mm sticla lowe, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv usi 1.34*2.18-1 buc, 0.98*2.28-1 buc sticla mat, praguri din profil de aluminiu	m2			2 903,63 43,36
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	53,95	39,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	3,96
	20301132939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare antracit	m2	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	82,00	41,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	85,00	14,92
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	80,00	1,66
53	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T glafuri , pervazuri, k 1.2	m2			109,69 57,38
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5900	53,95	38,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	50,00	19,17
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0270	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0023	2 380,00	7,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0330	340,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0084	1,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9800	3,20	30,64
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	25,00	0,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	20,00	0,03
		<b>4.2. Reparatii aula 105</b>				
54	RpCM33F	Demontarea placajelor din sticla	m2			41,99 41,58
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	53,95	21,58

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	1,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
55	RpIzA03A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sirmă	m2			7,45 7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	50,00	7,00
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	1,50	0,45
56	RpCJ04A1	Reparații de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereți sau stâlpi, pe suprafețe plane, din zidărie de cărămidă sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit și mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund și stratul vizibil, pentru lucrări noi (refaceri totale)	m2			99,65 69,49
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,0100	53,95	54,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,2900	3,20	10,53
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0042	2 380,00	10,58
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	340,00	8,88
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0065	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	20,00	0,04
57	CI22B	Placaj din placute de ceramică (la pereți, stâlpi, pilastri și glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: mai mari 200 mm	m2			348,01 82,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	50,00	82,48
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	245,00	252,33
	2664102102013	Adeziv pentru lucrări de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,10	7,85
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	4,50	2,14
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0120	80,00	0,93
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	25,00	0,26
58	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor	m2			4,65 1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	1,50	0,07
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului.	m2			87,53 65,82
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	53,95	65,82
	2653102100831	Ameștec uscat	kg	7,1400	2,10	14,99
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
60	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului. Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă sau se scade la art. CF50)	m2			17,30 12,94
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	53,95	12,94
	2653102100831	Ameștec uscat	kg	1,4300	2,10	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0010	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0160	80,00	1,28
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
61	CF56A	Aplicarea manuală a chitului pentru lucrări la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafețele pereților, coloanelor și tavanelor	m2			24,15 15,79
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	53,95	10,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100832	Chit pentru lucrări la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,80	8,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
62	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților	m2			4,65

1	2	3	4	5	6	7
		si tavanelor				1,62
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	53,95	1,62
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,70	2,95
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,07
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			39,40
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	53,95	29,67
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,50	8,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	1,00	0,00
64	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			377,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	53,95	110,59
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,20	0,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	245,00	257,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	80,00	1,19
65	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm culoarea se coordoneaza cu beneficiarul	m2			333,52
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	53,95	59,35
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	245,00	254,89
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,10	13,57
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	4,50	1,86
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	1,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	80,00	0,14
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	20,00	1,26

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.